MUNICÍPIO DE PEABIRU - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2022
A Presidente da Comissão de Licitações do Município de Peabiru, Estado do Paraná, no
exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 225, de 03/01/2022, Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 24 de novembro de 2022, às
08h30min no endereço PRAÇA ELEUTÉRIO GALDINO DE ANDRADE, 21 – PEABIRU-PR,
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme especificado
no Edital de Licitação nº 009/2022 na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço
Global. Informamos que a íntegra do Edital se encontra disponível no endereço eletrônico
www.peabiru.pr.gov.br
Objeto da Licitação: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS – SETOR 01. CONTRATO DE REPASSE Nº
917939/2021 – OPERAÇÃO 1079422-49.
SANDRA DE FÁTIMA PALMA - Presidente da Comissão de Licitações
Peabiru/PR, 07 de Novembro de 2022

UNIVERSIDADE ESTADUALDO NORTE DO PARANÁ - UENP
AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços n° 03/2022 (GMS 9/2022)

Processo n° 19.383.071-4. OBJETO: Construção do Bloco do Centro de Ciên-
cias Tecnológicas CCT do Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes. VALOR
MÁXIMO: R$ 766.682,83. TIPODE LICITAÇÃO:Menor preço.CREDEN-
CIAMENTO e ABERTURA DOS ENVELOPES: 23/11/2022 as 14:00h na
Reitoria da UENP, Avenida Getúlio Vargas, 850, Centro, Jacarezinho/PR, CEP
86.400-000. EDITAL: Disponível na íntegra em www.licitacao.uenp.edu.br e
www.comprasparana.pr.gov.br.

Comissão de Licitação - UENP.

@folhadelondrina Política 5FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 08 de novembro de 2022

Lula inicia transição com série de
nós para desatar antes da posse

Desafios incluem construir ampla base no Congresso, garantir espaço no Orçamento para
programas sociais, definir nomes de novo ministério e estreitar laços com atores internacionais

Júlia Chaib

Folhapress

Brasília -Opresidente eleito
Luiz Inácio Lula da Silva (PT)
inicia nesta semana os traba-
lhos da transição de governo
com os desafios de construir
uma ampla base noCongresso,
garantir espaço no Orçamento
para viabilizar programas pro-
metidos na campanha, definir
os nomes do novo ministério
e estreitar laços com atores in-
ternacionais.
Esses objetivos são elenca-

dos por aliados do petista –que
encerrou folga tirada após a

eleição– como algumas das
primeiras missões que terá an-
tes de assumir o cargo.
Lula viajou na última terça

(1º) à Bahia para descansar e
chegou sábado (5) a São Paulo.
Ele temprevistapara esta segun-
da (7) uma reunião comos prin-
cipais integrantes do grupo que
montoupara tocar oprocessode
transiçãoentre governos.
A expectativa é a de que Lula

e seu vice, Geraldo Alckmin
(PSB), desembarquemna capi-
tal a partir de terça-feira (7).Os
detalhes da agenda serão defi-
nidos nesta segunda.
A ideia é que o petista faça

visitas aos presidentes do TSE
(Tribunal Superior Eleitoral),
Alexandre de Moraes, e do STF
(Supremo Tribunal Federal),
RosaWeber.
Também deve se encontrar

com Rodrigo Pacheco (PSD-
MG), presidente do Senado, e
Arthur Lira (PP-AL), presidente
daCâmara.
Embora tenha designado

Alckmin como o coordenador
da equipe, com o auxílio da
presidente do PT, Gleisi Hoff-
mann, e do ex-ministro Aloi-
zio Mercadante, o petista dará
a palavra final em algumas eta-
pas do processo.

No encontro desta segunda,
Lula ouvirá a proposta elabora-
da por seus aliados para garan-
tir a manutenção do pagamen-
to de R$ 600 de Auxílio Bra-
sil (que voltará a ser chama-
do de Bolsa Família), o aumen-
to do saláriomínimo, entre ou-
tros planos. Caberá a ele avali-
zar a solução.
Da mesma forma, vai chan-

celar os nomes que serão in-
dicados para compor sua equi-
pe de transição. A expectati-
va é que nesta segunda alguns
nomes já sejam oficializados.
Mas, segundo Gleisi, algumas
nomeações ocorrerão ao longo

da semana.
A dirigente já recebeu uma

lista com indicações prévias
dos 10 partidos que se aliaram
a Lula durante a campanha, e
outras virão nos próximos dias.
O CCBB (Centro Cultural Ban-
co do Brasil), que será a sede
do governo de transição, pas-
sou por algumas modificações
no final de semana e já passará
a receber integrantes do grupo.
Ao longo da última semana,

partidos, dentre os quais PSB,
PSOL, Rede, PV, PC do B, Soli-
dariedade, Avante, Agir e Pros,
indicaram nomes para compor
oficialmente a transição.

Bolsonaristas seguem na PR-445,
mas sem fazer bloqueios

Vítor Ogawa

Reportagem Local

Mais de uma semana após a
definição da eleição presiden-
cial, apoiadores do presiden-
te Jair Bolsonaro (PL) seguem
commanifestações contra a vi-
tória de Luiz Inácio Lula da Sil-
va (PT). Os atos, porém, já não
mostram amesma força. Cerca
de dez pessoas seguem na PR-
445, perto do posto Cupimzão,
e outros apoiadores permane-
cem em frente ao Tiro de Guer-
ra de Londrina.
Na PR-445, entre Cambé e

Sertanópolis, trecho que che-
gou a ser bloqueado, mas foi
liberado após pedido do pró-
prio presidente, os apoiadores
afirmaram para a reportagem
que estavam tentando mobi-
lizar mais pessoas para per-
manecer no local. Embora ne-
nhumdeles tenhamanifestado
o desejo de se identificar ou de
conceder entrevista, um deles

afirmou que existe a intenção
de voltar a interromper o flu-
xo da rodovia, informação que
não foi confirmada com outras
pessoas. Durante a tarde des-
ta segunda-feira, o fluxo seguia
normalmente no local.
No Paraná, a Polícia Ro-

doviária Federal relatou que
manifestantes promoveram o
fechamento total da BR-373,
no km 67, perímetro urbano
de Prudentópolis. Os agentes
trabalhavam na liberação. A
PMPR (Polícia Militar do Pa-
raná), por sua vez, identificou
dois pontos com bloqueio to-
tal (em Campo Mourão e Pe-
abiru) e dois pontos com blo-
queio parcial (em Umuarama
eMarmeleiro).APMPR ressal-
ta que cumpriu integralmen-
te, desde o início,. as determi-
nações judiciais para restabe-
lecer a normalidade nas rodo-
vias. Até o momento foram re-
alizados 198 boletins de ocor-
rência por conta das manifes-

tações e bloqueios das rodovi-
as estaduais.

CARREATA
Bolsonaristas também reali-

zaramnanesta segunda-feira (7)
uma carreata pelas ruas de Lon-
drina para questionar a eleição
deLula.Os veículos fizeramuma
concentração na área do Zerão
ondenormalmente ocorre a Fei-
ra da Lua, às 9h30 da manhã. O
comboio reuniu vários veículos
em apoio à greve geral convoca-
da pelos manifestantes que se-
ria realizada nesta segunda-feira
(7). A CMTU (Companhia Mu-
nicipal de Trânsito e Urbaniza-
ção) informou que não há esti-

Trecho da PR-445, em frente ao posto Cupimzão,
chegou a ser bloqueado durante o início da semana passada

Gustavo Carneiro

mativa de quantos carros parti-
ciparam do protesto. O chama-
do foi realizado pelas redes so-
ciais, por meio de uma arte que
instou os empresários a fechar
suas empresas, indústrias, fábri-
cas e comércios para “lutar con-
tra a instalação do comunismo’’.

O comunicado é assinado por
um grupo que se intitula MNRC
(Movimento Nacional da Resis-
tência Civil). A reportagem cir-
culou pelas regiões comerciais
mais movimentadas da cidade e
constatou que a adesão a esse
chamado foibaixa.

Manifestantes atacam a PRF
emSanta Catarina e no Pará

Herculano Barreto Filho e
Vinícius Sassine

Folhapress

São Paulo - Bolsonaristas
usaram barras de ferro para
agredir agentes da PRF (Polí-
cia Rodoviária Federal) na tar-
de desta segunda-feira (7) em
frente a uma loja da Havan em
Rio do Sul (SC), a 190 quilôme-
tros da capital catarinense, Flo-
rianópolis.
O ataque, registrado em ví-

deos obtidos pela reportagem,
ocorreu quando os agentes
tentavam identificar os envol-
vidos em um ato após a libera-

ção de bloqueio na BR-470.
Ao menos dois policiais se

feriram com lesões leves na ca-
beça e braços, segundo a PRF.
Ainda de acordo com a corpo-
ração, um suspeito de envolvi-
mento na ação foi preso.
Foi o segundo ataque a poli-

ciais rodoviários federais nesta
segunda. Pela manhã, agentes
foram recebidos a tiros porma-
nifestantes em um trecho da
BR-163 em Novo Progresso, no
sul do Pará.
Manifestantes antidemocrá-

ticos em Novo Progresso, no
sudoeste do Pará, atacaram a
PRF (Polícia Rodoviária Fede-

ral) com pedras e tiros no mo-
mento em que policiais tenta-
vam desbloquear o km 312 da
BR-163, um dos últimos pon-
tos de interdição por apoiado-
res de Jair Bolsonaro (PL) que
não aceitam a derrota do presi-
dente para Luiz Inácio Lula da
Silva (PT) nas urnas.
Todos os carros usados pela

PRF saíram danificados da ação
nesta segunda-feira (7), segun-
do a polícia. A principal forma
de agressão utilizada foi o ape-
drejamento. Pelo menos três vi-
aturas foram perfuradas por ba-
las, conforme informação da as-
sessoria da corporação.

	ND_4: